РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3? ж-тълЯ/г^ 2020 года
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского района от
18.10.2016 № 238 «Об утверждении муниципальной программы Петуховского района
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного

значения Петуховского района Курганской области» на 2017-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления
Российской Федерации», с постановлением Правительства Курганской области от 14.10.2013
года N 473 "О государственной программе Курганской области "Развитие автомобильных
дорог", Администрация Петуховского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Петуховского
района от 18.10.2016 № 238 «Об утверждении муниципальной программы Петуховского района
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского района Курганской области» на 2017-2020 годы», согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. МКУ «Финансовый отдел Администрации Петуховского района» осуществлять
финансирование программы в пределах средств, предусмотренных бюджетом Петуховского
района на очередной финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом
Петуховского района Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Петуховского района по ЖКХ и развитию инфраструктуры.

Первый заместитель
Главы Петуховского района / 11И1 А.Л. Замяткин

Исп. Калашникова И.С.
Тел.: 8 (35235) 38653

Приложение
постановлению от

«О нн^сынии изменений в поста! ювленне Администрации Ппумшекого района
от 18.10 2016^ 238 иОбушерждепии муниципальной пр» грим мы Павловского района

«Совершенсгшншнш; и развитие автомобильных дорог опщс \ч тшь-юиании местного значения
Пвтуховского района Кур! аникой области:' на 2017-2020 годин

Паспорт муниципальной программы
«Совершенствование и разлитие автомобиль ныл. дорог общего шмыошпиш мсстнш'о ши-

чснин Петуховскогг» района Курганской
на 2017-2020 годы

Наименование
Программы

Заказчик
Исполнитель

координатор
Разработчик
Исполнители

Пели и задачи

Целевые
индикаторы

Пршрамыа Петуховского района вСоавршшстъавание и развитие
автомобильных дорог общею пользования местного значения Пе-
туховского района Курганской области» ЬУ 2017-2020 голы
(далее Программа)
Админшл рация Петровского района

Администратгия Петуховскои; района

Отдел ЖКХ Администрации Петровского райоаа
Администрация Петухопского района. Главы поселений Истуков-
ского района
Не.яып Праграммы явянетсн;

* развитие транспортной инфраструктуры, что является не-
обходимым условием для развития и улуил^нин содчально-

экономического положения Пстуховского района,
Задачами Пио<ч>аммы явяяются:

• поддержка дорожной деятельности поселений, входялщх в
сусгав мушщиттапьиого образования Пегуховскин район;

• содействие росту экономической атсгивностн во всех отрас-
лях Э1СОНОМИ1Л1 Петуковского ра*1ояа путем сокращения лре-
меии и улучшения условий достаптсн грулов и пассажиров,
расширения трлнепортпой достушюсш гсрриюрий и нясе-
летп^тх пунктов;

• поддержание падлежашего технического состоявия айтомо-
би.|ьных дорог общего плльчопания местного значения и Пе-
тухойском районе, оценка их. '1схничсского состояния, а так-
же ор1ани*адия и обеспечетпте безопасности дорожнокз
движения;

* предоставление субсидий бюджетам НУССЛСНИЙ, входящих н
состав муниципального образования кПетухопсхий район»,
на софинансировяние дорожной деяте.чьыости в отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния, капитально1Х) ремонта и ремонта лнорош.тх территорий
мношкваргирных домов, проездов к дворовым терричориям
многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляе-
мых за счет бюджетных ассигнований муниципальные до-
рожных фовдов.

* упеличепие доли автомобильные дорог с твердым потфыти-
см, 5 %;

* ремон! йцяумобильных дорог: 18,8км;

* ремонт дворовых черришрш! и проездов к дворопьтч терри-

обес-
печенна

Ожидаемые ко-
иечныг результа-
ты

Лзрт-тям многоквартирных домов - 4410
Редлшащгя Программы рассчитана на 2017- 2020 гг,
Общий объем финансирования - 113,3 млн, рублей*, п том числе:
субсидии и1} областного бюджета- 111,13 млн, рублей;
средства бюджета поселений (по согласованию) 2,1 Я млн. рублей
<*> - средства носят прогнозный:
Сохранение и развитие существующей сети автомобильных дорог,
дворовых гуррмторий и проездов к дворовым кфрии^ршш много-
квартирных домов, улучшение 1ранспортно-•эксплуатационных ка-
честв автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного
движения.

1, ХлртКТвргНСТШШ основных нриб.к \1, на решение км шры\ направлена
Программа

Несоответствие уровни развития автомобильных дорог иОщзд о пользования уровню авто-
мобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту гранс-
поршых расходоп. снижению скорости движения, продолжительным простоям транспортных
средств, повышению уровня аварийности. За последние 1^ды, при повышенном росте автомо-
билизации, увеличение протяженноси! автомобильных дорог общего пользования, отвечающих
нормативным ^Требованиям, проходит медленными •жминьш и сильно отстает от необходимого
уровня.

Основной прн'шнс-й неразвитости дорожной инфраструктуры Шчуховского района К^р-
гапокоЙ иоласти является дефицит средвдн Б местном бюджете и пииснй объем выделяемых
субсидий ит областного Оюджста на реолттттиго полномочий района по осуществлению до-
рожной деятельности н отношении автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния района и поселений. Как следствие, не обеспечивается [юрмдтивное оод<:ра<анис существу-
ющей сети автомобильных дорог, не соблюдаются предельные межремонтные сроки ремонта и
капитального ремонта, автомобильных дорог.

Общая протяженность авТОМобйЛЫШх дорог общеш пользования местного •зчачетшя,
паходишнхси и ведении поселений Пе^хшижшо рмюна составляет 205,37 км.

Протяжённость аиюмоинльнык дорог нахолящихся п ведении поселений общ^и^ польъо-
вячия местного шалсния по типам покрытий:

• общая площадь о твердым покрытием 73,5 тем:
• с грунтопьш 131,В7 км.

Также к проблемам ралпития доро!п в районе относятся следующие факторы:
• низкие чемпы развития сеттт автомобильньш доро! усугубляют проблемы н социальной

сфере;
• отсутствие подъездов с 'игёрдым покрытием к сельским паселйпплм пунктам обусловли-

вает значтельные зйтраты па перевозки по ]рун'1иьым айтомобильнъ^т дорогам, кото-
рые несколько раз выше, чем по ^и гомобильным дорогам с твёрдым покрытием;

• дефнцш необходимого ооъёма финансирования дня ра^и^ггия ссги пвтомобил^ньгх дорог
Петровского району

• расчущис затраты на строительные ма'1ериа.1ы;
• трудности с привлечением пысококпалифицироБанных специалистов с инженерным об-

разованием в отрасль дорожнош хозяйства.
Для решения вышеуказанных проблем требуется увеличение объемов по Содержанию, ре-

монту и кали гальыому ремонту автомобильных дорш общау пользования местного итачепия,
что может быть решено эа счет увеличения бюджетного финансирования, а также за счет эф-
фективного управления расходованием средстп финшсироваввя.

2. Ремонт дворовых территорий и про-
ездов к дворовым территориям много-
квартирных домов населенных пунктов
поселений, входящих в состав МО Пе-
туховский район

м2 3050 789 571 0

Раздел 3. Сроки реализации Программы

Ремонт и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения Пе-
туховского района позволит за период 2017- 2020 годов соединить сельские населённые пункты
внутри муниципального образования дорогами, отвечающими нормативным требованиям и
условиям безопасности дорожного движения.

Срок реализации Программы рассчитан на 4 года (период с 2017 по 2020 годы). Разделе-
ние Программы на этапы не предусматривается.

Раздел 4. Технико-экономическое обоснование
Программы

Финансирование мероприятий Программы «Совершенствование и развитие автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения Петуховского района Курганской области»
на 2017-2020 годы, в который входят средства бюджета поселений, а также средства субсидий
из областного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 113,31 млн. рублей, в том числе за
счет средства областного бюджета - 111,13 млн. рублей, бюджета поселений - 2,18 млн. руб-
лей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодно-
му уточнению при формировании проекта бюджета поселений на очередной финансовый год
исходя из возможностей бюджета поселений.

Раздел 5. Распределение объемов финансирования Программы по источникам и го-
дам

тыс, рублей
Источники и направ-
ления финансирова-
ния
1

Всего по Программе
в том числе:

областной бюджет

бюджет поселений

Объем финанси-
рования всего

2
113317,27

111132,44

2184,83

в том числе по годам
2017

3
14 500,00

14353,54

146,46

2018

4
12 178,50

11282,10

896,40

2019

5
25108,07

24729,70

378,37

2020

6
61530,70

60767,10

763,60

Раздел 6, Возможные в ходе реализации Программы

Реализация комплекса программные мероприятий сопряжена со следующими рисками:
— риск ухудшения еошшльно-экояомической сигуация в районе, что выразится в сниже-

нии темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного
дефицита, сокращении объемов финансирования мероприятии по развитию транспортной си-
стемы;

- риск превышения фактического уровни инфляции по сравнению с прогнозируемым,
ускоренный рост цен, чю может привести к увеличению стоимости планируемых робот, сни-
жению о&ьемов и невыполнению послав лунных не лей ,

Применение программно-целевого метода позволяет уменьшить потери от } штатных
рискоа. Основными его преимуществами являются концентрация ресурсов на решении приори-
тетных 1адач развития транспортной системы района, которая будет спосойстноиатг, создашио
благшрияшш условий для соци*иьно-экономического развития района и решению важных
чалач транспортной политики.

Раздел 7. Методика опенки лффекшвноспт реализации
Программы

Оценка ^ффективноеги реализации Программы будет производиться ежегодно с нелью
уточнения ^адач и мероприятий Программы.

Оценка, достижения показателей эффективности реапичапии Программы ос>шес'тиляетея
п>тсм сопостап ленин фактически достигнутых и плановых значений но каждому показателю
Эффективности реализации Программы за отчетный период по формуле:

Р1
р

11

•. гле:

Р - степень, достижения показателей Эффективности реализации Пршраммы (%);
Р1 - степень достижения 1-го показателя г^ффекгивноети реализпныи Программы (%);
л - количество показателей эффсктннчоети реалтации Профаммы.
Степень досшжсния, показателей эффеииБыости реализации Программы Р! расечитьгаа-

гя но следующим формулам:
для показателей, желаемой тендешщей развития когорыч нв.1нсю1 рост значений или

имеющих иос'юянное значение:

Р 1 - Р 1 Ф Х !ООУп/Р1 г а, где:

Р1^ - фактическое значение доказателя эффентиипости реалтации Программы (в соошст-
стаутогцнх единицах измерения);

?1пл - плановое зттачепие показатели эффективности реализации Программы (в соответ-
ствующих единицах измерения),

Оценка объема ресурсов, направленных на ре^1лизд11ию Программы, осуществляется п
сопоставления факшчееких и планопых объемов финансироиания 11р01раммы в целом за счет
всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

- где:

р - оценка финансирования Программы н целой (доли единицы с двумя зн^а>ш после
чапятой);

Рф - фактический обьем финансовых ресурсов ла счет всех исто'ишков финансировании,
направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий Программы (средства областно-
го бюджета - в соотносимый с законом Курганской области об областном бюджете на очеред-
ной финансовый год и плановый период) (тыс, рублей)'

РТШ - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех легочников финансирования на
реализацию мероприятий Про[раммы на соответствующий отчет н ЕЛИ период, установленный
муниципальной программой (тыс. рублей).

Раздел 8. Сведения о наличии федеральных и целевых программ Курганской обла-
сти, преднэдня ченных для достижения 1адич,

сотшлдатошнх с щцлч-лмн Прш

Госуларственная программа Курганской облает "Развитие автомобильных дорог» на
2014-2022 тт., утвержденная но станов пением от 14 октября 2013 годаЫ 473 "О государе генной

с Курганской области ''Развитие автомобильных дорог".

Веду шин специалист отдела ЖКХ Калашникова И,С.

Приложение
к муниципальной программе

«Совершенствование и развитие
автомобильных дорог общего пользования

местного значения Петуховского района
Курганской области» на 2017-2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальной программы «Совершенствование и развитие
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского района Курганской области» на 2017-2020 годы

N
п/п

Наименование работ Срок
реализации

Исполнитель Ожидаемый
конечный результат

1. Содержание, ремонт
и иные мероприятия
на автомобильных
дорогах общего поль-
зования местного
значения и искус-
ственных сооруже-
ний на них

2017- 2020
годы

Органы местного
самоуправления
поселений Пету-
ховского района

Сокращение доли дорог, не
удовлетворяющих норматив-
ным требованиям к эксплуа-
тационному состоянию, обес-
печение безопасного и беспе-
ребойного движения по сети
региональных дорог, повыше-
ние пропускной способности
автомобильных дорог,
уменьшение числа дорожно-
транспортных происшествий
по причине дорожных усло-
вий

2.
Ремонт дворовых
территорий много-
квартирных домов и
проездов к ним,
населенных пунктов
поселений Петухов-
ского района.

2017-2020
годы

Органы местного
самоуправления
поселений Пету-
ховского района

Увеличение доли дворовых
территорий с твердым покры-
тием.